
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2012

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393789

Convênio: 44
Exercício: 2012
Objeto: Regulamentar de forma geral as bases para a continuidade 
do Processo de Municipalização do Ensino Fundamental nos anos 
iniciais e anos fi nais, Educação Especial e Educação de Jovens e 
Adultos, no Município de BREU BRANCO.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 13/06/2012
Vigência: 13/06/2012 a 12/06/2017
Partes: 
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE BREU BRANCO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 1079/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393785  

PORTARIA Nº 1079/2012 – GS/SEDUC
O Secretário de Estado de Educação, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO a realização dos Jogos Paralímpicos Escolares 
Paraenses/2012.
RESOLVE:
Art 1º – Constituir as Comissões organizadoras dos Jogos 
Paralímpicos Escolares Paraenses: 
DIREÇÃO GERAL:
ANA GLORIA GUERREIRO NASCIMENTO
COMISSÃO TÉCNICA:
MARCO ANTONIO LOPES ALVES
MARIA DA CONCEIÇÃO DA COSTA FELGUEIRAS
TELMA SUELY BEZERRA DO NASCIMENTO
SECRETARIA:
ROSANETE MARIA DE OLIVEIRA
ANGELA MARIA PEREIRA AMARAL
COMISSÃO DE LOGÍSTICA E SEGURANÇA:
PAULO SÉRGIO SOUSA ALVES
MAYLA NENO MARQUES DO NASCIMENTO
GIOVANA DA SILVA OLIVEIRA CALDEIRA
CRISTINA DOS SANTOS DIAS
COMISSÃO DE ARBITRAGEM E MODALIDADE:
MARCO ANTONIO LOPES ALVES
RENATO OLIVEIRA DE OLIVEIRA
JOSÉ ABTTONIO GUEDES DANTAS
COMISSÃO DE TRANSPORTE:
ANTONIO CARLOS DAMASCENO DO NASCIMENTO
LAURÉLIO AUGUSTO COUTO DA ROCHA
PAULO SÉRGIO SOARES DE MATOS
COMISSÃO DE HOSPEDAGEM:
WALDIRENE BARROSO CAVALCANTE BARATA
KÁTIA CRISTINA GONÇALVES BARROS
ELANE MESQUITA 
JORGE PAULO DA SILVA
NOEMI CORREA SIDRIM
COMISSÃO DE ALIMENTAÇÃO:
ADRIANA LIMA PACHECO
VÂNIA DO ESPÍRITO SANTO SOUZA SARMENTO
DIA ERMINA DA PAIXÃO FAVACHO
ROGÉRIO CUNHA COELHO
COMISSÃO DE ORNAMENTAÇÃO:
IONE RAIMUNDA DIAS GONÇALVES
OSÉAS COSTA RIBEIRO FILHO
MAURILA FERREIRA SARMENTO
COMISSÃO DE CERIMONIAL:
LORENA MAGALHÃES COSTA BANDEIRA FERREIRA
REGINA CÉLIA DA SILVA FERNANDES
MARCIA BRASIL VASCONCELOS SOBRAL
COMISSÃO DE PREMIAÇÃO:
VERA LÚCIA DE BORBOREMA ESPÍRITO SANTO
MÁRCIA BRASIL VASCONCELOS SOBRAL
COMISSÃO DA SAÚDE:
LORENA MAGALHÃES COSTA BANDEIRA FERREIRA
DÉBORA SUELY MARTINS VALENTE
REGINA CÉLIA DA SILVA FERNANDES

MARIA DO PERPETUO SOCORRO DA COSTA MONTEIRO
KLEBSON DA SILVA ALMEIDA
ILDES RUTE CANTÃO LOPES
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Belém, 04 de Maio de 2012.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

Secretário de Estado de Educação, em exercício 
 

PORTARIA Nº 1080/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393794  

PORTARIA Nº 1080/2012 – GS/SEDUC
O Secretário de Estado de Educação, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO a realização dos Jogos Estudantis 
Paraenses/2012.
RESOLVE:
Art 1º – Constituir o Comitê Organizador dos Jogos Estudantis 
Paraenses: 
DIREÇÃO GERAL:
Profº Esp. ANA GLORIA GUERREIRO NASCIMENTO
GERÊNCIA TÉCNICA DE COMPETIÇÃO:
Profº Esp. JOÃO ALBINO ALEIXO PACHECO
Profº LÚCIO ANTONIO HACHENHAAR
Profº Esp. RUI GUILHERME BAETA E SILVA
COORDENAÇÃO DE ARBITRAGEM:
Profº MAURO JOSÉ ARAÚJO BITTENCOURT
Profº IZAIAS AUGUSTO BONFIM SANTOS
SECRETARIA:
Profª Esp. VERA LÚCIA BORBOREMA DO ESPIRITO SANTO
Profº Esp. LAURELIO AUGUSTO COUTO DA ROCHA
Profº FATIMA DO ROSARIO ALEXANDRE DA SILVA
FRANKLIN DIAS DA COSTA
COMISSÃO DISCIPLINAR:
Dra. ALESSANDRA APARECIDA DA COSTA
Dra. LUANA CLÁUDIA DA COSTA FIGUEIREDO 
Dra. ANA PAULA MORAES DOS SANTOS 
 COORDENAÇÕES DE MODALIDADES:
ATLETISMO: 
Profº Esp. SANDRA MARIA SOUZA MALCHER
BASQUETEBOL
Profº Esp. JOSÉ LUIZ TANOEIRO FONTE JUNIOR
FUTSAL:
Profº PEDRO GILMAR DANTAS CUNHA
Profº RAIMUNDO NONATO PADILHA CASTRO
Profº TITO RAMIRO PASTANA DE OLIVEIRA
GINÁSTICA RÍTMICA:
Profª Esp. FRANCILENA OHADE LOPES BRANCO
HANDEBOL:
Profª FLORIVAL DE CARVALHO SODRÉ SOBRINHO
JUDÔ:
Profº JOSÉ AUGUSTO BAETA E SILVA
ALAM DOS REIS SARAIVA
NATAÇÃO:
Profª Esp. VERA LÚCIA BORBOREMA DO ESPIRITO SANTO
TÊNIS DE MESA:
Profº Esp. TOMAS DE AQUINO JACÓ DE AQUINO
VÔLEI DE PRAIA:
 Profº IZAIAS AUGUSTO BONFIM SANTOS
VOLEIBOL:
 Profº HUGO JOSÉ DE MAGALHÃES MONTENEGRO
XADREZ:
Profº JORGE PAULO DA SILVA
COORDENAÇÃO DE SEGURANÇA E LOGISTICA:
PAULO SÉRGIO ALVES SOUSA
PATRICK REIS DE ALMEIDA
Profª CISTINA DOS SANTOS DIAS
COORDENAÇÃO DE TRANSPORTE:
Profº ANTÔNIO CARLOS DAMASCENO DO NASCIMENTO
Profº Ms. MACO ANTONIO LOPES ALVES
PAULO SÉRGIO SOARES DE MATOS
COORDENAÇÃO DE ALOJAMENTO:
Profª WALDIRENE BARROSO CAVALCANTE BARATA
KÁTIA CRISTINA GONÇALVES BARROS
COORDENAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO:
Profª FRANCISCA ARAUJO DE OLIVEIRA
Profª MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DOS SANTOS

COORDENAÇÃO MÉDICA:
LORENA MAGALHÃES COSTA BANDEIRA
DÉBORA SUELY MARTINS VALENTE
REGINA CÉLIA DA SILVA FERNANDES
Profª MARIA DO SOCORRO COSTA MONTEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Maio de 2012.

WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393546

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 392732
Dispensa: 14/2012
Data: 05/06/2012
Valor: 14.795,69
Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua Benedito Costa 
nº 417, Bairro: Centro, no Município de Canaã dos Carajás/
PA., pertencente a empresa Quaresma & Barbosa Sistema de 
Comunicação Ltda., para funcionamento da EEEM Irmã Laura. 
Valor Mensal: R$ 14.795,69 - Processos nºs 506.068/2011 e 
556.198/2012 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 13/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339039              0104000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Quaresma & Barbosa Sistema de Comunicação Ltda.
Endereço: R Tancredo Neves, Bairro: Centro, 116
CEP. 68537-000 - Canaã dos Carajás/PA
Complemento: Rua cristo Rei, 116-A, Parque Shalon 
Telefone: 9492459696 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393135

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 11/06/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
MARTA DO SOCORRO BARISAO DE SOUZA                 MERENDEIRA                         
10/06/2013  CONTRATO 1178/2012-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393136

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO

Data de Admissão: 11/06/2012

Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação

IVANISE CANDIDO PINHEIRO  PROFESSOR   10/06/2013  CONTRATO 

1179/2012-BELEM

Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393139
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 11/06/2012
Nome do Servidor  Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
ALCIONE ABREU BARRA   PROFESSOR  10/06/2013  CONTRATO 1180/2012-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


